**D I C O III.** Præter Remedium contra pecca-

Quaest. III. De Sacram. qua fuerunt ante statum Legis novae. 119

peccatum originale nullum fuit in statu Legis naturae verum Sacramentum. Ita Doctores communius. Probat: quia cum institutio Sacramentorum pendat ex voluntate Dei, non sunt sine sufficienti auctoritate vel ratione multiplicanda, quae hic nulla est. Fuerunt quidem in illa Lege sacerdotes; sed non constat eos fuisse ordi- natos, aut ritu externo à Deo instituto consecratos.

Similiter etiam fortasse aliqua sacrificia istius temporis fuissent à Deo instituta (ut aliqui arbitrantur de sacrificio Abraham Gen. 15.) non constat tamen quod ex eadem institutione contulerint aliquam sanctitatem, etiam externam; adeoque videntur fuisse mera sacrificia. Nisi quod Aliqui arbitrentur, sacrificium Melchisedech fuisse simul sacramentum, uti indubiè fuit typus novi sacrificii & Eucharistiae, & panem ac vinum in eo oblata quodammodo sanctificasse Abrahamum, cui Melchisedech illa in cibum & potum dedit, ut antiqui Patres docent. Equidem non constat sacrificium istud fuisse immediatè à Deo institutum. Et hoc dato, non constat de stabilitate; etiam Suarez conjectet stabiliter fuisse institutum pro familia Melchisedech.

Denique Circumcisio fuit quidem Sacramentum pro familia Abraham diu ante Legem scriptam institutum; propter quod Joan. 7. dicitur esse, non ex Moysè, sed ex Patribus. Sub Moysè fuit tamen confirmata & legi inserta, immo sic conjuncta, ut illius esset janua ac professio: ideoque, vulgò inter veteris Legis sacramenta censetur, immo subinde pro ipsa veteri Lege supponitur.

Circumcisio potèrò convenienter fiebat in membro generationis, in quo spes generationis & naturae propagandae in Abrahamo deficiebat: tum quia signum Christi ex semine illius juxta promissionem nascitur: tum quia ibi urget concupiscentia fræ- manda.

Fiebat octavo die, eò quod antea fuisset parvulis periculum creatum. Per quod Mysticè significatur circumcisio spiritualis, in octava resurrectionis (quæ octava aetas per octavam diem figuratur) perfectissime consummanda. Non poterat cessante periculo differri; etiam dies sabbati foret, juxta illud Joan. 7. Si circumcisionem accipit homo in sab- bato, ut non solvatur lex Moysi, scilicet de circumcidendo parvulo die octavo.

Instrumentum autem poterat esse fer- reum juxta D. Thomam q. 70. a. 3. ad 2. cum nusquam lapideum præcipiatur, etiam quando culter lapideus fuerit adhibitus Exod. 4. & Josue 5. Unde & Judæi frequen- tius cultro ferreo usi sunt & adhuc utuntur; ut de suo tempore indicat D. Thomas, & etiam patet experientiâ. Judæi quoque per chirurgos circumcidunt nunc parvulos, eò quod alioquin facile nasceretur pe-

riculum prolibus.

Denique in Scriptura nil est determina- tum, quantum ad locum in quo fieri, & ministrum à quo adhiberi deberet circum- cisio. Unde & femina, uxor scilicet Moysi, legitur circumcidisse filium; & Abraham seipsum. De his vide Suarez q. 70. a. 3. Vas- quez disp. 163.

DICO IV. In statu legis scriptae seu Mo- sicae (quæ Israelitas seu posteros Jacob & Prosclytos concernebat, & duravit usque ad statum Legis novae) fuerunt varia sa- cramenta, saltem non collativa gratiae san- ctificantis. Ita unanimiter Theologi, & aperte supponit Concilium Florentinum in De- creto de Armenis, ac Trid. sess. 7. can. 2. de Sa- cram. in genere.

Et quidem si Sacramentum latius capia- tur pro quolibet signo rei sacrae, fuerunt quali innumera, ut ex libris Exodi, Levi- tici, Numerorum, & Deuteronomii constat, omnes scilicet sacrae figurae & ceremo- niae ibi præscriptae.

Si verò paulò strictius (uti solet) sumatur pro signo aliquo modo sanctificante, & per- fectam sanctitatem per Sacramenta Legis novae conferendam saltem præfigurante, solent Sacramenta antiquae Legis ex D. Tho- ma 1. 2. q. 102. a. 5. reduci ad tres classes præ- ter circumcisionem carnis, cui successit cir- cumcisio mentis in Baptismo per illam ad- umbrata: nempe ad Esuriam agni paschalis, qui fuit typus Eucharistiae, & confirmabat in sanctitate legali. Cui adjungi potest etiam panum propositionis. Secundo ad purifica- tiones & ablutiones legales, quibus cor- respondet Pœnitentia. Tertio ad consecra- tiones Sacerdotum & Levitarum, quæ erant signa Ordinis. Confirmationi autem & Extrema-Untioni nullum in antiqua Lege Sacramentum correspondere reperi- tur: quod pendet à voluntate Dei. Cujus congruentiam satis infirmam assignat D. Thomas sup. ad 3. quod in Confirmatione de- tur gratia plenitudo, quæ ad novam Legem pertinet; quodque Extrema-Untio sit im- mediata præparatio ad introitum gloriae, cu- jus aditus nondum patebat in veteri Lege. Cur enim hoc non obstantè congruè nequi- vissent in ista lege dari Sacramenta adum- brativa illius, quod futurum erat in Lege nova, non quod fiebat tunc in præsentia? Ma- trimonium quoque tunc non erat Sacra- mentum, sed nudus contractus & naturæ officium: quia non erat à Deo institutum, ut conferret suscipientibus aliquam sancti- tatem. Infirma autem est ratio, quam assignat D. Thomas sup., scilicet quod tunc non- dum facta erat conjunctio humanitatis cum Verbo, cujus est symbolum: nam bene po- tuisset esse Sacramentum præfigurativum conjunctionis futuræ. Similiter quod ad- dit in veteri Lege locum habuisse libellum repudiij, quod est contra Sacramenti ratio- nem;

Locus & minister non sunt quoque de- terminati in Scriptura.

36. In Lege Mosica fuerunt varia sa- cramenta.

Quæ præ- ter circum- cisionem ad tres classes reducuntur.

nem; falsum est, id rationi genericæ Sacramenti adversari: immo cum dissolubilitate aliqua consistit in nova Lege Sacramentum Matrimonii; cum in ea ratum solvatur per professionem solemnem Religionis. Neque inter figuram & figuratum debet esse omnimoda proportio.

#### QUESTIO IV.

#### De Efficacia veterum Sacramentorum, præsertim Circumcisionis.

37.  
Veteris Legis Sacramenta non contulerunt gratiam, sed legalem salutem.

DE Sacramentis veteris Testamenti (si Circumcisionem seu remedium parvulorum excipias) satis convenit inter Theologos Catholicos, ea non causasse in recipientibus gratiam sanctificantem ex opere operato, sed solum legalem aliquam sanctitatem. Unde Apostolus in Epistola ad Hebræos pluribus inculcat sacrificia & ceremonias veteris Legis generatim nihil ad perfectum adduxisse, neque potuisse (ut expressit cap. 9.) juxta conscientiam perfectam, facere servientem, sed tantum sanctificasse ad emundationem carnis. Deinde Concilium Florentinum in Decreto de Armenis de Sacramentis novæ Legis ait: *Que multum à Sacramentis differunt antiqua Legis: illa enim non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam figurabant: Hac vero nostra & continent gratiam, & ipsam dignè suscipientibus conferunt.* Et Aug. in Psal. 73. ait: *Alia sunt Sacramenta dantia salutem, alia promittentia Salvatorem: Sacramenta veteris Testamenti dant salutem, Sacramenta veteris Testamenti promiserunt Salvatorem.* Idem tradit aliis locis. Dum vero Tract. 26. in Joan. significat Sacramenta vetera & nova posse dici paria, sive eodem virtute spirituali, solum vult esse paria in virtute seu ratione signi; adeoque eadem analogice ex parte rei significata, quia idem significant, non tamen esse in ratione causa eadem aut paria. Allegatque illud 1. ad Cor. 10. *Omnes eandem escam spiritalem manducaverunt &c.* Quamvis alioquin verè Apostolus, ibi non conferat Judæos cum Christianis (ut vult Calvinus) sed ipsos inter se, ut patet ex contextu: *Patres (inquit) nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes in Moysè baptizati sunt &c. & omnes eandem escam spiritalem manducaverunt &c. sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo, seu plures eorum Deo non placuerunt, puniti in deserto.*

Quo sensu Augustinus illa & nova dicitur esse paria.

38.  
Sacrificia expiatoria non valebant ad delendum peccata, nisi ex opere operantis.

Nec refert, quod Levitici 15. & 16. expressè præscribantur sacrificia pro expiatione peccatorum, sic ut etiam promittatur remissio: non enim valuerunt nisi quoad legalem immunditiam abstergendam, & simul etiam avertendas plagas hujus vitæ Judæis à Deo solitas intentari; non autem quoad remissionem culpæ, aut poenæ futuri

saeculi, nisi ex opere operantis, accedente nimirum contritione ipsius peccatoris, pro quo offerebantur sacrificia protestativa adventus Messiae. Quomodo etiam constat exercitium reliquarum antiquæ Legis ceremoniarum, cum forent cultus Religionis & actus veræ virtutis, fuisse ex opere operantis meritum, sive de congruo sive de condigno, eo modo quo actus aliarum virtutum. Quod apparet indubitatum apud omnes Doctores. Quidquid Nonnulli autem videantur existimasse, ea tantum fuisse in onus imposita, sic ut quantumvis iusti illa susciperent, nil fructus vel augmenti gratiæ ac meriti apud Deum obtinerent, Quod sanè absurdum est, & à communibus de merito regalis alienum. Deinde quid dicerent isti de oblatione sacræ Virginis, eum obtulit parvulum aut duos pullos columbarum, numquid & ista à merito vacua sunt? inquit D. Bonaventura 4. d. 1. p. 1. art. 1. q. 5.

Præcipua igitur difficultas manet de Circumcisione. Pro resolutione

Dico I. Circumcisio primario quidem fuit instituta, ut esset signaculum fœderis, quod pepigit Deus cum Abrahamo, & distinctivum posteritatis, & familiæ Abraham à reliquis populis: simulque protestativum fidei in Messiam venturum. Colligitur ex institutione Circumcisionis, prout refertur Genes. 17. & de Abrahamo ad Rom. 4. dicitur: *Signum accepit Circumcisionis, signaculum justitiæ fidei, quæ est in præputio.* Idipsum saltem volunt Patres, Iustinus Martyr Dial. contra Tryphonem; Circumcisionem (inquit) accepit Abraham, significationis gratiâ, non justitiæ. Irenæus lib. 4. contra hæreses cap. 3. ubi asserit Circumcisionem esse datam, non ut consummationem justitiæ, sed ut cognoscibile perseveraret genus Abraham. Cyrillus lib. 10. in Iulianum negat valuisse ad justitiam. Similia habent alii Patres.

Dico II. Nihilominus circumcisio secundario & consequenter instituta fuit remedium originalis peccati pro parvulis masculis, quo ipsum originale delebatur, & per consequens gratia justificans infundebatur. Ita communiter Doctores cum D. Thoma 4. q. 70. art. 4. in corp. qui addit ita ab omnibus sentiri, ut mire ipsi citari à Vasquez & Lugo in contrarium ex hoc loco aut ex q. 62. art. 6. ad 3. ubi similiter tradit potius Conclusionem nostram. Quam etiam tradit D. Bonav. d. 1. p. 2. in Expos. textus dub. 1. & art. 2. q. 1. in Conclus. & q. 3. in corp. Immo Scotus q. 1. q. 6. n. 1. ait, hoc supponendum esse tamquam certum. Quod censet etiam vastus aliorum Doctores. Probat ex August. lib. 3. contra Iulian. cap. 18: *Responde si potes: cur ipse Isaac, nisi baptizatus Christi signo circumcisus die octavo fuisse perisset anima ejus de populo suo? Explicat si potes: tanta poena quo merito plesteretur, nisi ab hac illo Sacramento liberaretur? Lib. 2. contra Iulianum litteras*